» veniet, destinaturum ; nec ne filiam meam te in conjugem accepturum fore

» promiseris ; tune et modo nepotem tuum, et cùm in Angliam regnaturus

(à) Eadinerus seu Edmerus , et corruptè Edinerus, illius eramus, statim eum prœ cordis angustia niori

cognomine Canlor, fuit S. Anselmi auditor et disci- timeremus ? Humana posuit Eadmerus anno 1121.

pulus, deinde convictor et amicus. Exiliorum ac (i) Mos priscus etiamnum restât ferè per omnia

laborum ejus individuus cornes , ab eo nusquam littora Christian! orbis, ut naufragorum bona fisco

recessit, Régis irû et odio nihil territus. vEtatem suam applicentur
;
quod tamen apud Anglos haud obtinet,

prodit, dum pag. 33 ait : Quantus mœror Lanfran- nisi ubi neque homo quispiara neque canis aut felis

cum ex morte ejui [fFillelmi I Régis] perculeiit, quis vivus evaserit. Seldenus.

dicere possit, quando nos qui circa illum nuncia morte

venero

EX EADiMERI MONAGHI HISTORIA. 193

A » venero, fratrem tuum incolumen recipies. In quo regno si aliquando fuero

j) tuo favore confirniatns, spondeo quia onine quod à me tibi rational)iliter

» concedi petieris, ohtinebis ». Sensit Ilaraldiis in his periculum undiqne,

nec intellexit quâ evaderet , nisi in omnibus istis voluntati Willelmi ad-

quiesceret. Adquievit itaque. At ille ut onmia rata manerent
,

prolatis

Sanctorum reliquiis, ad hoc Haraldiim perduxit, quatenus super illas ju-

rando testaretur, se cuncta quse convenerant inter eos opère completurnm
,

nisi communi mortalibus sorte praesenti vitae praeriperetur. His ita gestis Ha-
raldus, adepto nepote, in patriam suam reversus est. Ubi verù quid accide-

nt, quid egerit , Régi percunctanti narravit : « Nonne dixi tibi , ait , me
S) Willelmum nossc, et in illo itinere tuo plurima mala huic regno contin-

» gère posse (a) » .'* In brevi post haec obiit Edwardus. Juxta quod illic ante

B mortem statuerai, in regnum ei successit Haraldus. Dein venit nuncius in \n. icee.

Angliam à praefato Willelmo directus , expetens sororem Haroldi juxta

quod convenerat Willelmo et illi. Alia etiam quae, violato sacramento , ser-

vata non erant, calumniatus est. Ad quae Haroldus hoc modo fertur respon-

disse : « Soror mea quam juxta condictum expetis , mortua est. Quod si

» corpus ejus quale nunc est vult Comes habere, mittam, ne judicer sacra-

» mentum violasse quod feci. Castellum Dofris et in eo puteuni aquae, licet

» nesciam cui, ut vobis convenit , explevit '. Regnum quod necdum fuerat •
f. expicvi

» meum, quo jure potui dare vel permittere * ? Si de fîlia sua, quam debui * f- 1"<""''-

i) in uxorem, ut asserit, ducere, agit; super regnum Anglise mulierem ex-

» traneam, inconsultis Principibus, nec debere nec sine grandi injuria posse

B adducere noverit ». Reversus nuntius responsa retulit domino suo : quibus

C ille auditis, iterum ei arnica familiaritate mandavit
,
quatenus aliis omissis

,

servata fidei sponsione saltem filiam suam uxorem duceret ; alioquin se pro-

missam regni successionem armis sibi vindicaturum procul dubio sciret. .\t

ipse nec illud quidem se facere velle , nec hoc formidare respondit.

Unde Willelmus indignatus , magna spe vincendi belli ex hac Haroldi

injustitia est animatus. Parata igitur classe , Angliam petit ; consertoque

gravi prselio , Haroldus in acie cecidit , et Willelnms victor regnum

obtinuit. De quo praelio testantur adhuc Franci qui interfuerant
;
quoniam

licet varius casus hinc inde exstiterit, tamen tanta strages ac fuga Norman-
norum fuit, ut victoria quâ potiti sunt , verè et absque dubio soli miraculo

Dei adscribenda sit . . . Rex factus Willelmus . . . usus atque leges
,
quas

patres sui et ipse in Normannia habere solebant, in Anglia servare volens,

D de hujusmodi personis Episcopos , Abbates et alios Principes per totam

terram instituit, de quibus indignum judicaretur, si per omnia suis legibus,

postpositA omni alia consideratione, non obedirent ; et si ullus eorum pro

quavis terreni honoris potentia caput contra euni levare auderet , scientibus

cunctis unde, qui, ad quid assumpti fuerint. Cuncta ergo divina simul et

humana ejus nutum exspectabant. Quae cuncta ut paucis animadvertantur,

quaedam de eis quae nova per Angliam servari constituit
,
ponam . . . Non

ergo pati volebat quemquam in omni dominatione sua constitutum Romanae

urbis Pontificem (fc) pro apostolico, nisi se jubente, recipere, aut ejus lit-

teras, si primitùs sibi ostensae non fuissent, ullo pacto suscipere. Primatem

quoque regni sui, Archiepiscopum dico Gintuariensem, si coacto generali

Episcoporum GDncilio praesideret , non sinebat quicquam statuere aut pro-

E hibere, nisi quae suae voluntati accommoda (c), et à se primo essent ordi

nata. Nulli nihilominùs Episcoporum suorum concessum iri perniittebat , \\\

aliquem de Baronibus suis seu Ministris , sive incesto , sive adulterio , SiViî

aliquo capitali crimine denotatum
,

publiée nisi ejus praecepto implacitaret

aut excommunicaret, aut ullâ Ecclesiastici rigoris pœnâ cx)nstringeret.

(a) Addit Rogerius de Hoveden : « Magnas in hoc Ecclesiam mittere solebant, meliùs cogilarem. Unum
ï facto tuo calamitates prcesentio genti nostrte ar/niisi, alterum non admifi : fidelitatem facere

D venturas i

.

nolui nec volo, quia nec ego promisi, nec antecesso-

{bj Hue spcctat Epistola illa Guillclmi, quâ obse- res meos anteces.mribus tuir id fecàse comperio.

quii fidcique professionem Grcgorio VII, eam per (c) Nimiiis fuit Guillelmus in iinpcrio quotl circa

nuncium |>ctcnti, avito jure subnixus dunegat. sacra cxercelur. Id quoque palain viderc est in Diplo-

Hubertus îegatus tuus, inquit, me admonuit, quale- mate pro Cœnobio Ucïli, quo plura ])rivilegia tain

nus tibi et successoribus luis fidelitatem facerem, et sacris officiis quàin jurisdictioni Episcopi dcrogantia,

de pecunia quam antecessores met ad Rjnianam stilo perquàra imjwrioso concessit.

Tûim Xh B b
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EX GESTIS («) TREVIRENSIUM ARCHIEPISCOPORUM.

Apud Marlenium (b), Tom. IV Amplissimœ Collectionis,

col. 165.

PO p p o N E itineris (c) uegotio occupato , necduin reverso , Gislebertus

quidam Cornes de castello Lucelemburch nominato, cuni filio suo Con-
rado . . . niala inenarrabilia non cessabant perpetrare . . . Poppone videlicet

Col. 168. Jernsalein profecto, et per très ferè annos demorato. Babyloniam enim us- B
que videndi nominatissinise illius civitatis gratiâ processerat, ubi et tentus

Col. 169. aliquandiu in captivitate laborabat . . . Cùm adhue famulus Dei Synieon vi-

tales carperet auras . . . fuit famés valida (d) in omni terra ista . . . cujus

Col. ni. mali causam insipiens vulgus Symeoni imputabat . .. Spiritum reddidit

[Poppo Archiep. Trevir. ]sub die XVI Cal. Julii, anno Dominicae Incarna-

tionis MKLVII ... oui successit Everardus (e) . . . Hic à Conn'te Conrado
Col. 172. de Luzelemburg captus est . . . Nec multo post Comitem suscepit ; cui pro

pœnitentia peregrinationem Jerosolymani injunxit, in qua et obiit. Dein Ju-

daeis persecutionem induxit, eosque, nisi proximo sabbato Paschge Christiani

efïicerentur, civitate pellendos esse decrevit. Hinc igitur ejusdeni nefandae

gentis quidam, ad similitudinem Episcopi ceream imaginem lychnis inter-

positam facientes, quemdam Clericum de Cœnobio S. Paulini, Christianura C
noniine non opère, ut eam baptizaret, pecuniâ corruperunt

;
quam ipso

sabbato , Episcopo jam ad Baptismi solemnia praeparato , accenderunt :

quâ ex parte jam consumptâ, Episcopus super fonteni sacris instans officiis

,

Ab. 1066. cœpit graviter inlirmari, et . . . in sacris vestibus obiit XVII Cal. Maii.
Col. 173. Qqq mortuo, Anno Coloniensis Episcopus, quem provisorem regni et tuto-

rem filii sui Heinrici Heinricus Imperator moriens reliquerat , spreto Tre-
berorum consilio et electione, adhibitâ llegis adhuc pueri investiturâ et con-

firmatione, nepotem suum Cunonem cum magna ambitione et manu militari,

si necesse foret, inthronizandum versus Treberim direxit • • . [ Treberenses ]

sine mora Praesidem suum Theodericum cum aliis Principibus evocatum

,

ad ulciscendam tanti contemptûs injuriam damosis vocibus instigant . . . Cuno D
incidit in manus impiorum hominum, qui eum de rupe praecipitantes , in Cal.

Junii miserabili morte peremerunt . . . Udo inthronizatur Episcopus electione

Cleri et populi. Hic ex Alemannorum prosapia oriundus
,

pâtre Eberhardo
Col. 174. Comité, niatre Ida, eisdemque Monasterii quod dicitur Scafuse fundatori-

bus . . . Cui Egilbertus successit . . . Tempore illo cùm Gregorius, qui et

Hildebrant , Romani Pontificis jura disponeret , hoc decretum antiquitùs

quidem promulgatum , nunc autem innovatum est ; ut videlicet omues in

sacris Ordinibus constituti , Presbyteri scilicet et Diaconi à cohabitationi-

bus feminarum se , ut decet, abstinerent, aut officio vacarent : similiter

etiam ne quis cujuscumque ordinis, laicus videlicet sive Clericus , Epis-

copatus, Abbatias, seu alias quaslibet spiritualium donorum dignitates , vel

per se vel per interpositam personam emere vel vendere praesumeret
;
quod si

quis infringeret, honorem quemcumque haberet , amitteret. Ubi hoc verbum E

palam factum est . . . magnam suscitavit invidiara. Proptereà inter Re-

(aj Annales hi, quorum Auctor Acherio nostro^ anno Dom. Incarn. MXXXf^ : et apud Brouverum in

Tom. II Spicil. in-fol. pag. 207, forsitan est Gols- Annal. Trevir. idem Reclusus obiit Kal. Jun,

cherus Monachus S. Mathiae Cœnobii prope Treverira, anno 1034.

desinunt in anno 1122. (e) Hîc desinit Ms. Codex Aureae-vallis, inquit

(Zi) Eadem Gesta seu Historiam Trevirensem edidit Martenius ; quae enim subjicimus,additidem,cxeodem

Acherius Tomo laudato. Codice addita sunt aliâ manu, sed antiquu. Hucusque

(c) jinno Dom. Inearn. MXF Poppo Treberorum igitur forsitan Theodericus Monachus S. Mathiae ; ita

Archlepiicopus ordinatur. Hic scepiùs occupatus in ut quae sequuntur, scripta sint à Golschero : hinc

expeditione et procinctu militum. Apud Acherium ïrithemius initio Chronici Hirsaug. ait : Theodericus

pag. 215. Monachus in Historia Trevirorum , Golscherus Mo-
[d] Non 1043, sed 1033 anno. Symeon enim ani- nachus in Gestis eorumdem, etc.

mam, ut paulô suprà legitur, reddidit Cal. Jun,
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gnum et Sacerdotium ( a
)

partes exort.ne sunt, et hinc inde permaximse in-

vidise succreverunt ; et eo usque dissentionis hiijus et inimieitiarum in

invicem fomes invaluit, ut si oui Caesarianonim oecurrisset quispiam Ec-

clesiasticorum, qui forsitan pro amore patrise cœlestis saeculum reliquisset

,

carneni macerasset, quemque aliqua corporis niolestia attenuasset ; sive qui,

ut tune moris erat, harbam quasi in signiini rcligionis enutrisset, quasi regii

honoris proditores contumeliis afiieiebant , insultanter * eos Ecclesiasticos

appellantes. Nullus enim tune in subroj^andis Pontificibus vel aliis Fcclesias-

tieis dignitatibus, canonieae sanctionis ordo servabatur ; sed qui tantiim

Régis vel Principis manum implevisset , seu aliud qualecumque obsequinm
sibi placitum impendisset, regiâ praeficiebatur violentiâ ubi voluisset. At vero

ubi Rex ejusque eonsentanei Principes non eo minus omittebant, sed veti-

iB tani venditioneni magis ac magis instituebant
;

praefatus Papa non veritus

,

sententià anatheuiatis omnes conoludit ; et quicumque voluisset in Catho-

licorum consortio nunierari, taciebat sibi hujusmodi verba conscribi : « Ana-
» thematizo omnem heresim Henrici dicti Régis ( 6 ) et omnium complicum

» ejus, et omnem qui eum regio nomine vel honore veneratur, Heinricum,

* inquam, quartum ejus nominis Regem ». Quam excommunicationem ubi

fama ad aures Imperatoris detulit . . . convocato suae partis Episcoporum

,

Abbatum et aliorum Grandium Concilio , statuit ut Gregorius nulli eorum
deinceps Apostolicus esset , nec decretum ejus quisquam reciperet ; et hoc

facto, ipse sub omni celeritate Italiam adiit, Wicbertum quemdam Ra-

vennae civitatis Episcopum in una civitatum Italiae pro Gregorio Papam fe-

cit, quem et Clementem nominavit. Porro si quando Gregorius causa cu-

C juslibet rei agendae Romà fuisset egressus, iste subintrabat; illo revertente

,

iste fugiebat ; illi Ecclesiastica, major videlicet pars , isti vero Caesariana

prsesidio erat... Consensit ei [Henrico IV in electione Egilberti] ex Epis-

copis qui causa electionis [Treverim] advenerant , solus Theodoricus

Episcopus Virdunensis, qui cognomento Magnus vocabatur, et pars aliqua

populi Treberensis. Rex ergo nil moratus, investivit eum, dans ei annulum

et baculum , sub die VIII Idus Januarii , anno Dominicae Incarnationis

MLXXVIII. Pontifices vero Herimannus Metensis et Bibo Tullensis , et

residuus Clerus et populus, quantum in ipsis erat, non assenserunt . . . Egil-

bertus benedictione non percepta remansit.

* Al. insul-

tantes

Col. 175.

An. 1080.

Col. 176.

(a) Eo tempore quo dissidium ortum est inter Pa-
pam Gregorium, qui alio nomine Hildebrandus dictas

est, et Henricuin If hujm nominu Iinperatorem, con-

tigit sanctam Ecclesiam diversLs necessilalibus et ad-
versitatibus opprimi et fatigari

;
quia capite ipso.,

quod ex Regno et Sacerdotio constat., per morbum
dittcordice infirmato, reliquum corpus à languore in-

tegrum permanere non poltiit. Tune siquidem Sinio-

nia antiquarum hœresum sola superstes, tune Presby-

terorum conjugatorum irreverentia adeo in orbe prœ-
valuerant, ut S. Spiritûs dona jam apud Principes sce-

culi essent venalia, et inter vitam laicorum et Cleri-

corum penc nulla foret distantia. Super hoc sequa-

ces Imperatoris à Sede Apost. excommunicati, quos

sibi communicare nolle videbant, rapinis., tormentis et

ipsLs etiam mortibut puniebat. Ex Cap. 1 Histor.

Afflegem. apud Acberium Tom. â Spicil. in-fol.

pag. 770.

(6) Apud Acherium, et complicium ejus , et

»mnes qui eum regio nomine et honore venerantur ,•

Henricum, inquam, nominù hujus Regem If. In

gratiam seu laudcin Imperatoris juvat qux<lam
hue adduccre ex Ms. Epistola Fulcoii (de quo
alibi agemus] dircctâ Henrico Augusto. £n

igitur carmina :

Incljrtus Augustus bellis etpace, .

.

César habes aditum famœ, quo gesta sequaris

Nota patrum...

Qui sLf, quid possis vi eum virtute probasti...

Pulcher es armatus César , speciosus inermis,,.

Radulfum radit de terra .

.

Perfida perjurœ dat tceplrum dextera dextrce.

,

Fulminât Henricus., furit et ferit ; ast inimicus

Iste prostratus, qui Rex non jure ereatus. .

.

Per qucB peccavit, Radulfum pœna notavit,

Justo judicio, corporis critio. .

.

Perstitit in regno Henricus David ut alter,

Occubuit quantiim Radulfus ut Absalon aller;

Restât ut Architofel quit sutpendatur ut alter. .

.

Ergo triumphalem merilo decus erigit arcum
Fulcoius Fates tibi, Rex., modo vila supersit

;

Ut tuus truie meo vi\>at labor ille labore...

Cesare Henrico redierunt aurea secla...

Alter Mecenas eum Cesare toile camenas...

Gallia non novil, nescit Normarmia vales
;

Tu solut genuf hoc, tu nosti more parentum...

Musa tribus farnulata, Deo, Régi, Manasœque.

m M

Bbij
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EX CHRONICO («) S. PETRI VIVI SENONENSI,

AUCTORE {b) CLARIO MONACHO.

Apud D. Liicam (c) Acherium Tom. II Spicilegii in-fol. pag. 'ilà.

Eo D E M igitur anno [ MXXXII ]
, in messione subséquent! , Rex copio-

sum exercitum applicuit Senonis *
; et in villa quae Masciacus Major di-

citur , castra posuit. Cornes itaque Andegavensium Fulco, qui primus post

Regem erat in ipsa expeditione, Abbatiam S. Pétri fregit , clausum Mona- B
chorum terra tenus incidi fecit : unde Monachis contra eos Sanctorum pig-

nora deferentibus, quidam eorum furentes se ipsos interfecerunt ; talique

conflictu, et ejusdem urbis militum assultu, niulti ceciderunt, cœteri vero

fugerunt. Rex autem tactus amore sui patris Rotberti, qui valdè ipsum lo-

cum dilexit, vi quadatn ab ipso loco eos ejecit. Deindè post très dies re-

diit Parisius ; et subséquent! anno venit Senonas cum tribus millibus viro-

An. 1033. rum , et castra posuit in loco qui dicitur Chaliciacus : ubi diebus septem

moràntes, Abbatiam S. Remigii , et burgum S. Leonis necnon et S. Era-

clii fregerunt
,

praedati
^
sunt et incenderunt ; atque quosdam ante mœnia

urbis jaculis interfecerunt, deinde ad patriam redierunt.

Anno MXXXIV, wirpivit Odo Cornes Régi Hainrico medietatem urbis

Senonicae ; et Gelduinus receptus est in sede, in qua nondum fuerat, resis- G
tentibus pluribus ; et Abbas Gerbertus missus in Abbatiam S. Mariae foris

muros.

Anno MXLVI, obiit Ermenaldus Abbas, quem Gelduinus Archiepisco-

pus, alter, ut verè dici potest, Archembaldus, omnibus modis quibus scivit

et potuit, inquietavit, afïlixit et injuriavit , serves et ancillas Abbatiae prae-

dando, carcerando, et omnia niala faciendo, etiam et ornamenta Ecclesiae

,

quomodocumque subripere poterat, invadendo , suisque complicibus, quo-

rum similis erat, dando. Obiit autem VIII Kal. Novembris, et sepultus est

in claustro S. Pétri : cui successit domnus Gerbertus , Monachus ejusdem

loci
;
quem suprà diximus Abbatem S. Mariae. Huic Gelduinus reddidit ca-

put S. Quiriaci, quod de ipsa Ecclesia, scilicet S. Mariae , antè fuerat

translatum in matre Ecclesia S. Stephani. Eodem tempore defunctus est ^
''

Frotmundus, Trecacensis Episcopus ; cui successit Mainardus Archiclavis S.

Stephani.

An. i037. Tune temporis (d) Odo Comes exercitum congregavit, et contra Ducem
Goscelonem perrexit et castrum quod Barrus vocatur ; tandem posteà iliud

cepit, et in crastinum cum ipso Duce et Alemannis pugnavit. Victus fugam

iniit ; fugiens cum multis Proceribus et innumerabili multitudine militum

An. 1049. interfectus obiit. Posteà S. Odilo , Abbas Quniacensis , obiit virgo cente-

narius in die Circumcisionis ( e ) ; cui domnus Hugo successit , vir totius

honestatis.

[Anno MXLVII. Hoc anno pugnavit Rex Francorum Hainricus cum
tribus millibus Francis bellatoribus contra Normannos super Dura fluvium.

Fuerunt autem Normanni triginta millia ; de quibus perierunt decem millia, E
reliqui victi fugerunt].

An. 1049. Post haec sequenti tempore Gelduinus
,

peractis in Episcopatu annis de-

cem et octo, projectus est de Pontificatu à Leone Papa et Rege Hainrico

,

gaudentibus Clericis et laetante populo : cui successit Mainardus, Trecacensis

(a) Quae praecedunt , edidimus pag. 222 To- Chronico S. Petri Vivi, unde adducimus quae ansulis

mi nostri X ; ibique nonnulla monuimus de Aiic- includuntur.

tore ejusdemque Chronico. De utroque alibi , nempe (d) Hîc et infrà perturbât ur ordo temporis.

suc tempore, fusiùs agemus. (e) Petrus Dainiani in Vita S. Odilonis tradit

(b) Hic, valdè bene litteratus , florebat anno hune obiisse anno MXLFIII, eâ nocte quœ Dom.
1120 : nam, ut legitur infrà, scilicet pag. 484, Circumcisionis solemnia prœcedebat. Petrum autem
interfuit Belvacensi Conciiio ejusdem anni. Idem Damiani annum à Paschate exordiri, ut quidam
aliunde docet Acherius. alii hoc tempore Scriptores, manifesté ostendunt

(c) Acherianam editionem contulimus cum Ms. Jotsaldus et Hermannus Contractas.
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A Episcopus ; et Leothericus Praecentor , ordinatus est Antistes Ecclesiae Lau-

dunensis. Posteà ipso Gelduino reclamante se injuste depositum^ et Mainar-

dum inthronizatum , auctoritate Papae Leonis convocati , et in Concilio

dijudicati, amisit uterque donum curae Pastoralis. Posteà vero propter utili-

tatem tam Ecclesiae Senonensis
,
quàm totius patriae circuinjacentis , totius

Concilii concordante consensu Mainardus est restitutus ; Gilduinus autem

pro sua miserabili vita dejectus, omni honore est privatus. Reversus nam-

que à Roma , Rodulfum Comitem adiit ; et castella quae ex paterno jure

contingebant , ut se adjuvaret , dédit ; sicque se ab omni honore expulit.

Donnus vero Mainardus ab Apostolica sede rediens , Clerum et populum
laetum propter se invenit , et in pace rexit. Ipse oblationes Ecclesiarum red-

didit Canonicis, quas Praepositi abstulerant illis : Abbatiam S. Pétri et Ab-
B batem et Monachos, quippè ([uia inter eos ab infantia fuit nutritus et litte-

ris doctus , valdè dilexit : consuetudines pravas , injustas et malas
,
quas

Gelduinus in ea miserat, et Rainardo Comiti suâ inertiâ mittere siverat , om-
nes ad nihilum magna vi et potentia redegit ; et plus omnibus suis ante-

cessoribus eam sublimavit. Hoc multùm obfuit, quod parùm superfuit.

In hoc tempore Papa Léo venit fiingonas civitatem, ubi ordinavit Frot-

mundum Trecorum Pontificera ; ibique obiit Petrus Diaconus ejus, sepul-

tusque est in capitulo S. Mammetis.

Tempore illo misit Rex Hainricus Walterium Meldensem Episcopum et

Wascelinum de Chalinaco * cum (a) aliis ad quemdam Regem in finibus *Ms.chAi-

Graeciae
,

qui vocabatur Gerisclo * , de terra Rusciae , ut daret sibi filiam '"*»*jerosiau«

suam in uxorem : quos ille cum pluribus donis et cum filia remisit in An. 1051.

G Francia.

Anno MLV , in Kalendis Augusti, II fenâ , Lunâ IV, facta est tempestas

valida et nimia per totum Senonicum pagum, quae vastavit omnia sata et se-

getes, et vineta et nemora, et interfecit homines et jumenta : et in eodem
anno, vigiliâ Cœnse Domini, XIV Lunâ , ante Parasceven feriâ IV *

,
post * Ed. v

primum puUorum cantum , effecta est ipsa luna tota nigra, sicut carbo ex-

tinctus , ferè dnabus horis; et post facta est in Rclypsin, iterùm reaccensa
;

et in ipso anno mortuus est Cornes Rainardus , filius Frotmundi
,

perse-

quutor S. Ecclesiae , sepultusque est in capitulo S. Columbae. Tune Rex
Hainricus possedit civitatem , et omnia quae ipse habuerat. Deinde Rex
Hainricus , convocatis Proceribus Franciae , filium suum Philippum per ma- An. 1059.

D nus Gervasii Remorum Archiepisc ^pi in Regem fecit ungere.

[Anno MLVII. Hoc anno pluit sanguis in pago Parisiensi in quamdam
Ecclesiam super populum audientem Missam in festo Omnium. Sanctorum].

Anno MLX , obiit Rex Hainricus. Hic regale Praeceptum fecit de rébus

Abbatiae S. Pétri , sicut fecerat et pater ejus Rotbertus. Mortuo autem
Hainrico Rege apud Victriacum castrum (b) in Brieria, et sepulto in Basi-

lica S. Dionysii , Rodulfus Comes , consanguineus ejusdem Régis , duxit

uxorem ejus in conjugio contra jus et fas ; unde fuit excommunicatus. Bal-

duinus vero , Comes Flandrensis , Regem parvulum Philippum aluit, et

Franciam gubernavit.

Anno MLXII , obiit Mainardus Archiepiscopus
,

peractis in Episcopatu

annis XII et mensibus III et VIII diebus ; et juxta patrem suum Mainar-

E dum , et Dainbertum Vicecomitem fratrem suum , sepultus est in capitulo

S. Pétri : cui successit in Archiepiscopatu domnus Richerius, ipsius Ecclesiœ

Archidiaconus, Dei voluntate ab omni Clero et populo electus : qui ordina-

tus Parisius in die S. Paschae ab Episcopo Gotfrido et aliis
,
praesente Rege

cum Principibus , rediens inde Senonas in octava Paschae, est receptus cum
gaudio in propria sede.

(a) Rotgerus II Catalaun. Episcopus procu- bertus consecratus est Episoopus.

ravit etiain secundas Henrici Régis nuptias. Nam (6) Hune locum frustra in Briegio ponunt re-

in veteri Cod. Rem; Ecclesiae Henricus in Rasbatiarn centiores. Bieria silva nunc Fontis-Blaudi vocatur
Diisissc dicitur Catalaunensem Episcopum R. ut ubi aedes regiae saltem à tempore Ludovici Junio-
filiam Régis illius terrae, Annara noraine, sibi uxo- ris. lUîc inter illas aedes et oppidum ad viam, quae
rem peleret. In Libro autem de Vita S. Lietberti fert Moretura, visitur C'rux Vitriaci hactenus dicta ;

Camerac. Episcopi nuptiae Régis cuui Anna Remis in quo in loco forte olim castrum cognomine fuerit, ubi
eodem Conventu cclebratae dicuntur, in quo Liet- mortuus Henricus. Mabill.

Bb iij
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r Anno MLXni , finis fuit anni magni
,

qui constat quingentis triginta A

duobus annis ; et sequenti anno idem incipit circulus, in cujus fine erit labor

et dolor].

Anno MLXIV , Rex Philippus fecit regale Praeceptum de rebus S. Pétri

Vivi , sicut pater suus Hainricus.

Anno MLXV , Bernardus Miles et dominus castri Barris montis , in ca-

pitulo S. Pétri Vivi , et uxor ejus Humberga , competierunt et receperunt

ab Abbate Gerberto et Monachis ejusdeni loci
,
quartam (a) de villa quae

dicitur Rictiacus , et de Ecclesia ejusdem villse ; similiter et de villa quae vo-

catur Pauliacus (b).

[Anno MLXVI. Hoc anno apparuit Stella comètes in vigilia S. Marci

Evangelistae , vespertinâ horâ , ad plagam occidentalem
,
per XII dies. In

ipso anno defunctus est Aywardus Rex Anglorum : Dux autem Normanno- B

rum , nomine Willermus , cognatus praefati Régis , congregans exercitum

copiosum valdè
,
perrexit super Anglos , transiens mare. Unde Angli coadu-

nati fecerunt sibi Regem, Airaudum nomine : et venientes ex utraque parte

in unum , bellum fecerunt admirabile : occisis multis, etiam et Rex Anglo-

rum interfectus est. Willermus faciens pacem cum his qui superfuerunt , est

unctus Rex in regno. Deinde Regem Scotiae cum omnibus suis, sibi bellan-

do subjugavit. Posthaec defunctus est Balduinus Cornes Flandrensis : cui suc-

An. 1067. cessit in Ducatu filius ejus Balduinus. Obiit etiam eo tempore Comes Rot-

dulfus , adhuc tenens matrem Régis ; unde erat excommunicatus.
]

Anno MLXVIII , incœpta est renovari Ecclesia S. Saviniani Sociorum-

que ejus Martyrum . . . Quod dum fieret , inventa sunt sepulcra eorum . .

.

plena sarcofagis et loculis saxeis
,

plumbeis
,

gypseis , et septis atque com- C
planatis lidoriis

;
quae omnia plena erant corporibus honestissimè palliatis

,

aromatizatis ; et quod mirum est, quibusdam deerant capita
;
quidam etiam

in pedibus habebant sandalia . . . Suscepit opus Ecclesiae, et large et honestè

perfecit vir quidam Balduinus , Major hujus Abbatiae et Petronilla uxor

ejus.

Anno MLXXrV, fundatum est Molismense (c) Cœnobium.
Anno MLXXV , Arnulfus Abbas S. Columbae detulit de Italia reliquias

de corpore S. Thebaudi fratris sui , et posuit in eadem Abbatia ; cœpitque

aedificare Ecclesiam in honore ejus Sancti, quae est euntibus de civitate ad
eamdem Abbatiam juxta viam ad dexteram manum.

(a) Scilicet partem
;
quo loci, inquit Acberius, exprimit hoc distichum :

'J

fundata fuil Abbatia Molismensis : at Chronicon
Ms. habet cartam. Anno milleno qumto cum septuageno,

(b) Polliacus {p'ouilh) villa erat Molismo proxima, *«* ^«""^ «"^«'•'o crent domus hœc in aperto.

nunc excisa
;
quam Milo de Monte-Barro, assen-

tiente Rainardo fratre suo, donavit Molism. Ecclesiae. Prima loci Molismi donatio facta legitur ab Hugone
Mabill. de Marlenniaco. Polliaceusis autem Ecclesiae decima-

(c) Annum cnnditi Monasterii apud Mabillonium tionum partem Rainaldus de Molismo cessit.

EX CHRONICO W EPISCOPORUM METENSIUM.

Apud Acherium Tom. II Spidlegii in-fol. pag. 229. E

SuccEssiT huic [Theoderico I ] consanguineus ejus Adelbero {b) . . .

Hic renovavit Cœnobium S. Martyris Symphoriani praecipuè , tum et

alia . . . Sedit annis XXVIII. Obiit XVIII Kal. Januarii : sepultus est in Ec-
clesia S. Symphoriani , ubi et SS. ^pletius, Pappolus , Goëricus , Godo

,

Aptatus et Félix Pontifices meritis insignes quiescunt.

(a) Auctor hujus Chronici florebat tempore Ste- ex peste adulationit.

phani, qui Poponi successit in Episcopatu Metensi [b) Scilicet Adalbero Virdun. Episcopus , II Me-
anno 1120. Cùm enim ad Stephanum pervenit , aeta- tensis, frater Deoderici seu Theoderici Ducis Mosella-
tem suam prodit sic: QiU [Slephanus] quoniam adhuc norum. Relicto enim Virdun. Episcopatu, Metensem
vitd floret et œtate vigel, tentatio siCeat elationis orta obtinuerat.
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A Post hune ascendit ad Episcopatum Theodericiis II
,

qui Monasterium

urbis principale S. Stephano Protomartyri construxit, adepto ipsius braehio à

Bisontica * civitate. Inter ipsum autem et Henricum Imperatorem dissentione * Byzanti»

non modicâ ortâ
,
praedia multa Ecclesiarum pro auxilio distribuit per decen-

nium . . . Rexit cum potentia cathedrani annis XXX. Obiit II Kal. Mail ;
An. 1047,

sepultus in Ëcclesia S. Stephani. Et hujus tempore Guarinus Abbas sancto

construxit Basilicam Arnulfo
,
quam S. Léo IX dedicavit, privilegioque suc

subliniavit.

Huic sanctitate ac religione venerabilis ( a ) Adelbero successit
,

pacis

aniator et Cœnobiorum reparator. Hujus sub teinporibus Ecclesiae praefue-

runt Romanae S. Léo IX
,
primo Leucorum Episcopus ; Stephanus qui est

Fridericus, filius Gothelonis Ducis ; et Alexander , oui successit Hildebran-

B dus, qui septimus dieitur Gregorius. Hic Adelbero praediis suis Ecclesiam

S. Salvatoris infra urbeni ampliavit , in qua quiescit. Obiit Idus JNovenibris, An. 1072.

régnante Henrico ( & ) secundo post Conraduni.

Hinc ab Ëcclesia Leodiensi adscitus domnus Heriniannus , ordinatus est

Metensium Praesul quinquagesimus. Hoc tempore maximum schisma exor-

tum est inter Regnum et Sacerdotium. Imponebatur itaque Rex super Re-

gem , Papa super Papam ; et hoc diutiiis perseveravit , ex quo disciplina

discubuit à sua vivacitate . Hic Herimannus Praesul , admonitus visione
,

sanctum levavit ab humo Clementem , et tertio die obiit . . . Revelatum est

cuidam Religioso nomine Lubrico, fundatori Ecclesiae S. Pétri de Monte

Brianci, quod etc .... Objiciebatur ei [Herimanno] ab inimico *
,

quod Diabolo

metu mortis inconstanter egisset inter dissentionem Regni et Sacerdotii , ma-

C lens fugâ persequutiones et suae pervasiones Ecclesiae , violato sacramento

quod exigitur more imperiali, praevenire . . . Hic Herimannus Episcopus

ex Ëcclesia Leodiensi assumptus , in Ëcclesia S. Pétri Métis est sepultus
,

praesidente universali Ecclesiae Gregorio VII , vacillante Imperio. Obiit IV
Nonas Maii ; et cessavit Episcopatus multis annis.

(a) Hujus noiiiinis tertius, fratruelis Deoderici vel (b) Is Henricus erat quidem secundus Rex à Con
Theoderici H Episcopi. Acherius. rado ; sed quartus hujus nominis.

D
EX BREVI W CHRONiCO ABBATIJî SAVINIACENSIS.

A'pud D. Estiennot inter Mss. Antiquitates Bened. diœc.

Lugdun. et Bellic. pag. 437.

DURANTUS Abbas stetit quasi per XIII annos
;

quoniam fuit Abbas
anno MVII , et Iterius ejus successor anno MXX *

. . . Erat jlterius

iste Cluniaci sub obedientiaS. Odilonis ... et fuit factus Abbas anno MXX . . .

Prioratus S. Pauli de Botaville * Xantonensis diœcesis per domnum Gau-
fridum filium domni Guillelmi Comitis Engolismensis, et Petronillam Gau-
fridi uxorem datus est in manu Iterii Abbatis , et praedictum Prioratum ex

propriis denariis aedilicari fecerunt . . . Facta autem fuit haec donatio anno
Doniini MXXX (b) . . . Roberto Rege régnante in Francia nobilis vir

E Folcardus , Gilberga ejus mater , et Almoys ejus uxor , dederuntj in manu
Iterii Abb. Ecclesiam S. Abundi * Martyris. Est autem sita in diœcesi Xan-
tonensi in loco de Merpuis . . . Rodulphus Rex et uxor ejus Ermengardis

fecerunt aedificare Monasterium Thallueriarum ... et dederunt ordinandum
Itherio Abbati et successoribus suis . . . Andalgaldus , Cono , Robertus

,

Wido et Arthaldus , fiUi nobilis Cononisj dederunt Deo et S. Martine

MXVIII

Bouleville

S, Alton

{d) Istud noster D. Claud. Esliennot excepit è Ms.

saeculo Xllexarato Codicc, cui titulus csX Liber Ponùi.

Is autem Pontius, qui librum chartarum sui Monas-
terii seu gesta superiorum Abbatum describi curavit,

Abbas saltera fuit ab anno liât ad annurn 1135.
Porrô monet D. Estiennot Ms. Codicem Saviniac.

quo usus est, desinere in anno 1096, non item Chro-

nicon.

(6) Data mente Junio
, ferid UI , régnante Roberto

in Francia et Rodulfo in Gallia. Tom. IVGall. Christ,

col 263, istud factum dieitur consilio Willelmi Com.
Engolisin. ejusque uxoris Gerbergae, Alduini fratris

sui,necnon Isli Santon. Episcopi
;
proinde ante annum

1030, quo decesserat Willelmus Cornes.
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• s. Georii

Arnac

Jutte-rt-

* la Bresle

S. Bonet

Àe Marcy

Al. Rodan.

* S, CyrgUes

* AmpUpuys

lun
Al. Capel-

Saviniaco ( «) , in quo Leutho frater eorum erat Monachus , et qui posteà A

fuit Abbas , Ecclesiam S. Jori * Gebennensis in macello constructam . . .

Magno ft Pontius, régnante quoque Rodulfo Rege in Galliis dederunt Ec-

clesiam S. Philiberti de Ulmis . . . Hugo et Gerardus filii nobilis Frendelani
,

anno MXXJI régnante Rodulfo Rege, dederunt Ecclesiam S. Saturnini de

Arnaco *. Est autem sita in diœcesi Lugdunensi in agro Valansa , in loco

qui dicitur Arnaco . . . Hanc donationem confirn)avere Adhelina Abbatissa ( ft
),

Astrudis Monacha, Wido de Bellomonte Miles et uxor sua Raymunda . . .

Similiter Stephanus de Mauriaco dédit Ecclesiam de Mauriaco ( c ) . . . Gaus-

marus cognomento Ronfator dédit Ecclesiam de Jumicellis
,

quae sita est

in agro Vendonensi. Hugo et Gausmarus de Thorogniaco nobiles viri dede-

runt quartam partem Ecclesiae S. Mariae de Alta-rivoria *
. . . Similiter et

Gausmarus dédit terram de Bibost . . . Anno MXVIII [ nobiles viri ] Giri- B

nus et Jarento de Sal dederunt Ecclesiam S. Juliani de Sal
,

quae sita est juxta

fluvium Adoysi. Anno MXXII Bernardus ( à ) Rumphator et Girinus Scu-

berardus ac Vandalmodis Gerardi uxor dederunt Ecclesiam S. Mauritii

de Cresbins in patria Forensi . . . régnante Rodulpho Rege. Girinus quoque

et Arnulfus Calvus dederunt Ecclesiam de Fornetz
,
quae sita est in patria Fo-

rensi . . . Abbas Itherius stetit XXIV annis, et obiit anno MXLIV, Vil Id. Mail.

Lento ob honorem parentum suorum hujus Monasterii fuit Abbas . . . Fuit

turpiter dejectus ab Abbatia . . . Stetit Abbas per duos annos.

Durantus II successit Lentoni Abb. anno MXLVI. Eo sedente fuit fun-

datus Prioratus (e ) S. Johannis de Tarnanco. Anno MXLVI in Burgundia

Henrico Imp. régnante , Aschiricus et Richarda ejus uxor Willelmus et

Dalmatius dederunt Ecclesiam S. Mariae et S. Baldomeri de Buxi . . . Sita G

est autem hsec Ecclesia de Buxi in patria Forensi. Hugo de Sal , Hebrardus

et Rolannus dederunt mansum de Sal . . . Durantus fuit ab Abbatia dejectus . . .

Stetit autem Abbas per XV annos.

Duranto II successit Dalmatius . . . Villam Arbrevillae
,
quam Arbrellam

*

dicimus, propter bella imminentia mûris et turribus clausit et vallavit . . .

Cœpit quoque Ecclesiam istam Saviniaci à fundamentis aedificare. Amblardus

Canonicus S. Pétri Xantonensis dédit Ecclesiam S. Thomae de Cosnac , de

consensu Amblardi cognomento Malaterrae patris sui et domini castri de Cos-

nac, Philippo régnante in Gallia. Artaldus de Mirabello Miles dédit Eccle-

siam S. Sebastiani de Mirabello. Est autem sita hsec Ecclesia in diœcesi Xan-

tonensi. Facta fuit haec donatio anno MLXII , Henrico Imp. régnante. Anno
MLXIV Falco vir nobilis et Adalazia ejus uxor dederunt Ecclesiam S. D
Boniti Marciaci * in agro Anse ... et tertiam partem silvae Ardens. Hum-
bertus de Bello-Joco , Richoara ejus mater , et Richardus , Dalmatius ac

Hugo , Humberti fratres , anno MLXIII , Conone Rege { f) in Galliis

régnante , dederunt medietatem Ecclesiae S. Pétri in Monte Melardi. Est au-

tem sita Ecclesia in diœcesi Lugdunensi et in agro Demiciasensi . . . Nobiles

domini Berardus , Humbertus, Umiardus fratres , et Nazarea eorum mater
,

filia domini Berardi Rodonensis * Comitis , dederunt quae habebant in Eccle-

sia S. Cyriaci *
. Hugo Frendelanus dédit Ecclesiam S. Mariae de Amplipu-

teo *
. . . ac rivulum de Rauzin. Facta fuit haec donatio anno MLXVI , ré-

gnante Henrico Rege. Anno MLXXVIII Guillelmus Comes(^) Forensis,

Falco dominus Yconii et fratres ejus dederunt Ecclesiam * S. Paulae sitam in

(a) Saviniacense S. Martini Monasterium, situiu est

in agro Lugdunensi ad Brevillam fluviolum, tribus à

Lugduno leucis, [Savigny).

{p) S. Pétri Lugdunensis , ut putat Stephano-
tus.

(c) Idem putat legendum de Mornanco : et meritô,

nam sic scribitur suprà pag. 336^ in Probat.

[eC) In Probat. pro 5]onasterio S. Johannis de Ran-
danis in Forezio, pag. 466 : Vir nobilif Bernardus,
cognomento Rumphator, Girardus Cornes [Forensis^ et

Vandalmodis Girardi uxor, an. MXXll dederunt S.

Johanni de Randanis, etc.

(e) Anno Dom. MXLVI nobilis vir Gaucerannus

,

Adalizia ejus uxor, Gaufredus et Agno eorum filii

dederunt Ecclesiam S. Johannis de Tarnanco, etc. Ex
Probat. pag. 334.

(/) Conradus obiit anno 1039. Error igittir ibi est

aut in anno aut in nomine.

(s) ^^ë- 435, Artaldus Cornes Forensis, filius Gi-

raldi Comitis, et Guiburga ejusdem Girardi uxor,

etc. Pag. 462, Post Arnulfum fuit Abbas [Athanac^

.

Hugo frater Artaudi Corn. Forensis ; et ei succe.isit

Rajnaudus anno MFII ; et lune fuit constructum

Monasterium S. Romani de Podio. Pag. 369, Artal-

dus Cornes Forensis confirmavit donationem Militis

Falconis de Yconio anno MLXIX. Ibid. suprà legi-

tur donatio Humfredi seu potiùs Gerardi Coin. Fo-
rensis facta Durannol Abbati. Denique Tora. IV Gail.

Christ, idem Gerardus Cornes Foresii dicitur dédisse

Durando villam Conziacum et alia in agro Tarnatensi,

anno 1007.

parrochia
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A parrochia S. Laurentii. Ermengardis quof[iie tiédit niedietatem Ecclesiae de

Duerna cuin niansis de Plauciaco et de Boschalas , etc. Adrardiis vero de

Barbares et Constantia ejus uxor , Bladinus eoruin filins , et Bernardus de

Nau/., Agiia mater Stephani de Randanis, mater quoque Girini de Pinstho

Elizendis , et Willehinis Agnae filius dederunt aliam medietatem Ecclesiae . . .

Artaldus ac Agno fratres dederunt Ecelesiam S. Marcelli . . . Nobilis vir

Pontius et uxor sua Pontia dederunt Fx'clesian) S. Cirici . . . Anno Mr^XIII

Pontius IMorellus obtulit filium suuni Rothaldum , dédit (a), etc... Stetit

[ Dalmatius ]
per annos XXV, et obiit anno MLXXX . . . VIII Id. Julii

,

etc.

(a) Ibid. suprà et infrà occurriint plurimx donationes hoc modo factée.

B

EX GESTIS («) ABBATUM GEMBLACENSIUM.

Apud D. Liicam Acherium Tom. II Spicileg. m-fol. pag. 764.

COMMIS SA pugnâ in Florinis inter Lambertum Comiteni , filium Ilagi- An. ioi5.

neri Longicolli , et Godefridum Ducem ; cùm Lambertus ibidem gla-

diis csesus accepisset vitœ fineni , conjux ejus Gerberga (b) nobilissima . . .

annitente filio suo Comité Henrico, feudum proprietatis suae, quod Tortosa

vocatur , tradidit Gemblacensi loco . . . Baldricus Episcopus [Leod. ] Mo- Pag.iQS.

C nasterium in honore [S. Jacobi ] fratris Domini fundavit in insnla Leodi-

censi .... Successor Baldrici Wolpodo délibéravit locum
,

prudentissimi

[Gemblac. ] Abbatis Olberti committere manibus ; (juod ille diu multùmque
reluctatus declinavit humiliter , ac vix tandem anno Dom. MXXI snscepit An. 1014.

obedienter , et exécutas est XXVIII annis prudenter . . . colligens hinc Inde '*'
'

viros bene direetos , et maxime ex disciplina Abbatis [Virdun.] Richardi

,

qui tune temporis ubique prsedicabatur in tervore sanctae religionis . . . Eo
tempore niniia annonae caritas totam profligavit Galliam , anno videlicet An. 1043.

MXLIII... VIII Idus Julii [Watlio Leod.] Episcopus migravit ad Domi- Pag.161.

num ; Abbas autem [Olbertus], qui Episcopo dimidio animae sure septem

dies snpervivere volait, ipso die septimo
,
quod est II Idus Julias, [ in iMo-

nasterio S. Jacobi Leod.] Pelicem spiritum cœlo reddidit , anno Domini ^.n. 1048.

D MXLVIII; postquam Gemblacensi per annos XXXVII, Leodicensi vero

Cœnobio circiter anno XXIX regnasset . . . Successor Abbatis Olberti est

Mascelinus, Olberto consanguinitatis conjunctus linea, et à primis annis cam
fratre suo œquè memorabilis vitœ Fulcuino studiosè in ejus disciplina cflu-

catus ... Ex quibus Fulcainns , nodatas exercitio literalis scientiae, glorioso

Abbati Stabulensi Popponi ad regendas puerorum scholas directus . . . per in-

terventum ejus in Metensi urbe ad regimen Abbatiœ S. Vincentii Martyris

est promotus
;
quod usque ad finem vitse utiliter et laudabiliter est exequutus.

Missac autem [Abbas (iemblac. ] cognomento Mascelinus , frater ejus

etiam \^irduini sub Richai'do Abbate in gymnasio Monasticae disciplinée regu-

lariter [est] exercitatus . . . Item floruit domnus Sigebertus, morum probi- Pa^. 768.

E tate et scientiœ multiplicitate laudabilis, et gratus siii temporis sapientibus.

Non indiget nostris laudibus, quia laudant eum Opéra ejus. Ciim enim esset

juvenilis tetatis tempore Mascelini Abbatis , Metensis * notiticatus , et in *iVietensibus

(a) Vnonymus /Viictor Libelli de Gestis Abbatum Comité marito ,uw, filio Ragineri Longicolli quondam
Gemblac. enarrans acla scriptacjue Sigiberti pag. 768 Haiinoniensh Coiniùi^ qui Comitatws Monteiuis eotem-
col. 2. sese prodit bis verbis : In Cœnobio Gemblacensi pore dicebatur. hte Lamberlm Senior gcnuil ex uicore
me qui liœc descripsi, et niultô meliores erudivit, etc. .ma Gerberga Henrieum succedenteni Comitem Lova-

(b) Morttto Ottone filio Caroli Omis Lotharingiœ, niensem et Bruxellensem ac sacri Imperii Marcliio-
et sepullo in Ecclesia ^ivcUensi [alii dicunt Colonite netn... Anno Dom. MXr, Ducatûs Godefridi anno X
in Ecclesia S. Mariœ, quœ nunc vocatur ad Capito- Gerberga sepulta est in Ecclesia .S". Gertrudis Nivell.
liurn), Ducatws Lotharingiœ datur per Imper. Henri- Ex Magno Chronico Belgico. Notandum. inquit Col-
t:um II Comiti Godefrido filio Godefridi Ardennenxis

;
lector ibidem paulô suprà, quod postquam Archidiacn-

Gcrbergâ filid Caroli, et sorore Ottonis Duels: quondam natus Lotharingiœ leparatus est à Brabantia , nun-
Lotharingiœ prœdicti, solummodo Comitatuni Lova- qiiam deinde Brabantia dicitur Ducatus, sed Comita-
mensein et Bruxellensem retinente cum Lamberto lus LovaniensLs et Bruxellensit.

Tome, XI. G c

202 EX GESTIS ABBATUM GEMBLACENSIUM.

Cœnobio S. Vincentii Martyris cum Fulcuino Abbate diu conversatus
, sa-

pientiae fons patens erat non solùm Monachis , sed et Clericis ad se undique

confluentibus. Multis Metensiuni liodieque dulcis est ejus memoria , in qui-

bus adhuc supersiint doctrinse ejus vestigia. Quae vel c|uanta illic degens ro-

gatu eoriim Soripta ediderit, ipse ostendit in Libro iilustrium Viroruin quem
coinposiiit. Non solùm Christianis, sed et Jndaeis in eadem urbe commanen-
tibus erat charissimus

,
pro eo quod Hebraicam veritatem à caeteris editio-

nibus secernere erat peritus , et in his quae secundum Heljraicam veritatem

dicebant , Judaeorum erat consentiens assertionibus. Post mnltum temporis
,

vix impetratâ licentiâ, rediens ad Cœnobium Geniblacense , multa con-

tulit ad usum et ornatum Ecclesiae
,

quae acquisierat voiuntaria eorum quos

instruxerat liberalitate, etc.

A

B

EX CHRONICO W LEODIENSI.
Apud Labbeum Tom. I Biblioth. Libr. 3hs.pag. 337.

NNO MXXXIf. Henricus Rex uxorem filiam Régis Anglorum duxit.

Obiit Pelegrinus Episcopus ; succedit Herimannus [ Coloniensis Ar-

chiep.
]

MXXXVII. Bellum apud Barum inter Gothelonem (b) Ducem et Otho-

Odonemii nem * Comitem. Obiit Raginardus Episcopus [Leod.J; succedit Ni-

thardus. q
MXXXIX. Obiit Conradus Imperator ; succedit Henricus filins ejus.

MXLI. Rex Henricus contra Hungaros vadit. Obiit Nithardus (c); suc-

cedit Waltho.

MXLIV. (d) Gothelo Dux obiit : Godefridus filius ejus, privatus pa-

terno jure, rebellât. Famés valida.

MXLV. Godefridus capitur, et custodiae mancipatur.

MXLYI. Henricus Rex fit Imperator; et très Papae ab eo deponuntur.

Godefridus cum Balduino rebellât.

MXLVJI. Godefridus palatium Neomagi incendit ; Virdunum capit et

incendit.

MXLVIII. Dux Albertus (<?) à Godefredo perimitur. Waltho Episco-

pus obiit ; succedit Deoduinus. q
MXLIX. Henricus Imperator contra Balduinum proficiscitur : Balduinus

satisfacit Imperatori Aquis.

MLI. Balduinus cum Balduino filio suo rebellât : invadit Montem Castri-

loci.

MLIII. Balduinus junior Tudinium incendit. Balduinus major cum mi-

nore Hoium vastant, et incendunt utrinque.

MLIV. Imperator Balduinum totis viribus populatur ; Tornacum capit.

• Colon. MLV . Obiit Herimannus Archiepiscopus *
; Anno succedit.

MLVI. Obiit Imperator Henricus ; succedit filius ejus
,

patri aequi-

vocus.

MLX. Henricus Rex Francorum obiit ; Philippus filius ejus succedit.

(a) Hoc annum H3iJ attingens Chronicon, omis- Ducatu substituitur. Ex magno Chronico Belgico

sis inutilibus, vulgavit Labbeus defloratuin ex Cod. pag. 97.

Ms. Bibl. S. Victoris Paris. Quae sjjectant priinain ac (c) In Sigeberti Chronico Nithardi mors coUoeatur

secandam stirpem et initium tertiae Regum nostroruin anno 4042.
edidimus suprà. (<i) Quae hîc narrantur annis 1044 et tribus sequen-

(b) Post mortem Otlonix Ducis Lotharingiœ Du- tibus, uno anno tardiùs peracta dicuntur in Chronico

catu-i idem datur per Imperalorem , nniio Dom. Sigeberti.

MPI, anno verù regni sui IF, Comili Godefrido Vir- (e) Jnno Ducatih Godefridilf, Albertus, qui Duca-
dun. filio Gudefridi Comitis Ardennensis

,
quem rexit tum Mosellanorum Godefrido negatum susceperat, à

annis XIF. Istius GodefridiCom. Arden. fuit uxorMecli Godefrido perimitur : Ducatum ejus Gerardiis de Atsa-

thildis Comitiisa Saxoniœ
;
qiiœ peperit si EpLicopwn cia, alterum verô Ducatum, scilicet Lotharingiœ, Fre-

Firdun. Adalberonem, Comitem Fridericum S. Fi- dericus frater Gotzelonis et Godefridi Ardenensis obti-

toni Monac/nim, Comitem de Daburg Hermannum, net; et ex tanc usque in liodiernum diem uterque iito-

et duos Duces prosapiâ inclytos, Godefridum istum rum, Principes et Duces Lotliaringiœ se nominant.

et Gozelonem. . . Anno istius Godefridi Ducis XI1', ipse Haec ex Chronicis in Magno Chronico Belgico

paulà post moritur
;

frater vero ejus Gochelo in pag. 107.
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A MLXVI. Comètes apparnit.

MLXX. Godefridus Dux obiit ; filius ejus patri sequivocus succedit.

MLXXIII. Saxones relîellant. Gregorius Papa, qui et Hildebrandus.

MLXXV. Rex Henricus , iterata expeditione, Saxones premit, et Prin-

cipes eorum in deditionem accipit. Deoduinus [Leod. Episc. ] obiit ; subrogatur

Henricus.

MLXXVI. Dncem Godefridum sicarius interimit. Geln magnum à medio

Novembri usque ad sequinoctium vernale. Anno [Colon. ) obiit; Hilduinus

succedit.

MLXXVII. Saxones iterùm rebellant ^ creato sibi Tyranno Duce Bur-

gundionum Rodulfo , annitente Hildebrando Pontiflce. Siguinus fit Archi-

episcopus [ Colon . ]

.

B IMLXXIX. Rex Henricus Saxones aggreditur ; et in congressu Rodul-

fus (fl) Tyrannus extinguitur.

(«) Haec ad annum i080 referenda cura Sigeberto, Mariano Scoto et aliis.

EX CHROMCO W BESUENSI.

Apud Acherium Tom. Il Spicilegii in-fol. pag. 420.

HUGONis ordinatione instante, cùm esset deductus ab Henrico Rege
juvene ad civitatem Lingonas cum magna ambitione, nuntiata est Régi ^"- *'^3^-

mors patris sui Rotberti Régis
,

qui regnavit annis XLI ; et ipse Henricus

Regni VI (b) jani annum agebat. Supradictus vero Episcopus cùm susce-

pisset Episcopatum , non fuit, ut decuisset, circa Dei Ecclesias sollicitus

augmentator, sed è contrario negligens et distractor. Quapropter cùm huic

loco [ Bes. ] multas importunitates inferret et exactiones insolitas, et dom-
nus Ulgerius Abbas nullomodo ei vellet assentire , ipse Halinardum Divio-

nensem Abbatem huic loco constituit Abbatem : qui veniens cum suis Mo-
nachis

,
per violentiam Hugonis Episcopi doninum Ulgerium Abbatem nos-

trum cum quibusdam ex Monachis nostris captos Divionem duxit
,

(c) etc.

Veniens ergo idem Papa [ Léo IX ] ad civitatem Lingonas , ordinavit ^ag. 424.

domnum Arduinum Episcopum pro illo qui fuerat ejectus . . . Arduinus
D Episcopus

,
petente Abbate Olgerio , à sunimo Pontifice Romanse Ecclesise

''^'

petiit fieri decretum ( cl) in quo continetur , ut nullus prsesumat huic Monasterio

vim inferre , vel eum in subjectionem cujuscumque Monasterii redigere
;

et lit nullus audeat infra unam leuviam à Monasterio vim aliquam inferre.

Defuncto igitur Abbate Olgerio , successit in regimine pastoralis ofticii

Abbas Oddo.
Henricus igitur Rex Francorum, cùm jam morbo et senectute premeretur, ^"o- *28.

Philippum filium suum congregatis Francorum Primoribus , cunctorum ^"' *^^^'

consilio , consortem sibi totius regni constituit ; iinpositoque capiti ejus dia-

deniate , Regem jussit appellari. Anno auteni primo regni (e) ejus domnus
Arduinus Lingonensis Episcopus dédit Besuensi congregationi duas prae-

bendas ... in praesentia Alberonis Abbatis Divionensis . . . Actum Lingonis,
E anno Incarnationis Domini MLVIIII, Indict. XII, Epactâ IV.

Defuncto autem venerabili Arduino Episcopo , Raynardus adeptus est Pag- 432.

cathedram. Obeunte itidem Odone Abbate , successit in locum ejus Wido
,

[a) Ex subjectis huic Chronico perspicuum habetur, Julii anni j 031 . Idem notandum in Chronico S. Beni-
rerum Besucnsium Coramcntarii conditorem usque ad gni Divion. pag. 175 ïora. X, ubi idem occurrit

annura circiter 1133 esse Johannem Monachuin. At error.

cùm tolidem verbis ac syllabis et San-Benigniani et (c) Ulgerius Jbbas, ut legitur infrà , Divionenses

Besuensis Clironicorum Auctores suam Gallicarum qui malè locum ùtum invaserant, expugnans ad pro-
rerum bistoriam texucrint, vix definiri potest quis pria redire coëgit.

horum Scriptor primigenius sit. jtitate tamen praeces- (rf) Datum [est Prii'ilegium] /f Nonas Octob.
sisse Johannem videtur San-Bcnignianus, qui Chro- Indict. y , anno ab Incarn. Doin. MLIl, Pontificatûs
nicon tantuiiimodo perduxit ad obitum IlaUnardi, autem donmi Leonis IX Papœ 111

.

hoc est ad annum 1032 (e) Inde nccsequitur nec constat, Hcnricum Regem
(6) Corr. V : nam Henricus, Rex factus est tan- obiisse anno 1059, ut alibi ostendemus.

tùm 14 Maii anni 1027, et Robertus Rex obiit 20

C C ij
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ex Monasterio Areoniarensi Monacluis. Hic paucis annis in regimine ^

peractis, repedavit ad suum JMonasterium , dimissa luijus loci gnberhatione :

cui successit ad regimen animarum Gausbcrtus , in Monasterio S. Benigni

Divionensis Prioris gereris oflicium.

Pag. i33. Fostquani Rainardiis Episcopus liujus diei lucem clausit . . . [fjni] Rai-

nardus satis clarè et gloriosè Lingonensern rexerat sedern . . . doninus Rot-

bertiis cligitur , satis et ipse clarus in omnibus, ex Francoruin Reguni pro-

sapiâ editiis (a), frater antem Ducis Odonis oognomento Borel. Fuit staturâ

non nimiùm longus , née tanien brevi , sed niediè teniperatâ. Et quamvis
geniinae scientiœ eloquentiâ floreret , verba ejus rarissiina , nisi forent ne-

cessaria. Ut ergo dignnm erat, communi voto tam Cleri quàm populi , Rot-

bertus eligitur ; et Pontificali decoratns infula , Ecclesiae Lingonensi Ponti-

fex praeficitur. "

(a) In Conrinuatione Clironici S. Benigni ibid. pag. 395 : Qui celm Reguni Franciœ ac Ducuin
burgundiœ stirpe progenitus erat.

EX CHRONICO («) ABBATIyE S. TRUDONIS.

Apud AfJierium Tom. Il Spicilegii in-fol. pag. 660.

lib. l. rpHEODERicus Metensis Episcopus in eum [Adelardum I Abbatem]

J_ adeô commotus exstitit
,
quod eum aliquandiu quasi exulem abductum Q

Métis teneret , et per Praepositos intérim res nostras curaret ; sed Episcopo

Leodiensi , cujus diœcesis erat
,

jus suimi eo defendente, tandem honorificè

Pag. 661. revocatus est . . . Post primum Adelardum successit Guntramnus , natus de

Hasbania liberorum prosapiâ . . . Tempore autem quo praedecessor ejus , Ab-
bas scilicet Adelardus , à Metensi Episcopo Tlieoderico exul tenebatur

,

accidisse cognovimus , Cœnobii nostri curam agere primum Popponem Ab-
batem Staljulensem . . . Cùm primus Poppo Stabulensis Abbas , ut potè qui

exulantis Abliatis vices agebat , ad Cœnobium nostrum descendisset , ele-

gantissimœ formae juvenis [Guntramni] qualitate perspecta , cœpit de eo

prœsagire . . . Erat ille primaeva pube vernans , forma elegantissimà , staturâ

ultra nostrae petatis homines procerâ, grossitudine proceritati congruâ. Voca-

litas in eo instar tubae altissona, praedulcis tamen, et mole corporis non in- D
digna. Claris eum natalibus ortum superiùs diximus, et apprimè eniditum

Pag. 662. officiis Ecclesiasticis . . . Guntramnus [ab Armario (b)'] susceptâ cantandi

Responsorii obedientia , mirabili tubte vocis suae novitate atque organicâ fis-

tulati giitturis dulcedine , totum choruni ipsumque maxime Abbatem per-

mulsit . . . Corporis pulchritudine , morumque probitate et nobilitate, in bre-

vi factus est celebris aulse regise , ipsi religiosge Imperatrici maxime. Intereà

primus Adelardus Abbas defungitur , XXXV annis Ecclesiae praelatus . . .

Theodoricus
,

qui tune erat Metensis Episcopus , frater Itpperatricis se-

cundùm carnem habebatur. . . Factus igitur Abbas Guntramnus [à Theo-

derico Episcopo] Métis , et consecratus Leodii . . . Hujus vitae ultimis annis

domini nostri Trudonis sepulcrum frequentissimè cœpit coruscare miracu-

lis... Tempore Guntranmi Abbatis usque ad modum producta est maxima E
pars turris nostrae eum utrisque testudinibus suis. Quia verô , ut superiùs in

juventute ejus testificati sumus , forma erat elegantissimà , corporis proce-

ritate convenientique grossitudine delectabilis hominum aspectibus, ex

eoque sonora valdè modulatione dulce canorum, hune ei contulerat hono-

rem Ecclesia Leodiensis , ut summis ejus solemnitatibus indutus liono-

rificentissimè chorum médius Cantorum regeret
,

pulchritudine magni cor-

poris pascens visus astantium , et dulcedine vocis tubeae aures delectans

An. 1053. audientium . . . Obiit anno MLV confessus (c) et unctus . . . Huic successit

la) Chronici S. Trudonis [S. Tron], Lcod. diœcesis, caerenioniarum.

Auctor est Kodulfus Abbas, qui/ut ipse teslatur pag. (c) Nota usiim Confessionis. In Historia fun-

691, scribebat anno 1136. dationis Monasterii Gladbac. cap. 14, apud
(b) Id est Cantore vel Prsecentore, et Magislro Acherium ibidem pag. 657 , Sandradus I Abbas
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A Adclardus II , liberis ortus parentibus de Brabantia , de vico qui dicitur

Lovinium juxta Lovaniuni , atque inde diminutivato . . . honestè litteratus
,

neque ignanis de sculpendis piiigendisque imaginibns . . . Dominum habebat

forteiii et religiosum Alberonem , secundum videlieet Metensem Episco-

puni , fratreni Ducis Frederici ; cui in omnibus quae erant ipsius Episcopi

nullus Principum sive Advocatorum audebat quiddam damni inferre ; sed pro

ejus sanctitatis reverentia et ejus timoré
,

quia tota pendebat ab eo Impe-
rialis curia , nec non quia toto utriusque Francise regno diffusa erat per no- Pa-r. 663.

biliores ejus parentela . . . Accedebat sepulcrum B. Trudonis frequentissi-

mis quotidie niirabilibusque eoruscans miraculis
,

quae tanta toto orbe
terrarum resperserat , ut multitudinem peregrinorum non solùm Templi
ambitus, sed et ipse quoque totus oppidi nostri iocus ferre minime posset.

B Ab oppido namque nosti'o penè usque ad dimidium niilliare per omnes in

circuitu populares vias ad nos se dirigentes , necnon et per campos atque

per prata tantus peregrinorum cœtus , nobilium videlieet liberorumque

atque populariuni sexîis utriusque
,

penè quotidie , maxime vero diebus

solemnibus confluebat , ut in papilionibus tabernaculisque frondeis cortina-

tisque habitantes , totum ipsum oppidum circumsedisse ol)sidionis specie

viderentur
;
quos pro multitudine ipsae oppidanorum domus aliis refertse ca-

pere non poterant : tum mercatorum copia
,

qui vix equis et curribus

,

plaustris et animalibus tanta poterant advehere
,

quae suflîcerent multi-

tudini peregrinae. De oblationibus altaris quid dicam ? Milites qui

de circumjacentibus villis ob infestationem inimicorum suorum oppidum
nostrum ineolebant , ciim adhuc esset sine omni vallo et niunitione , tanta

C tamen pacis seeuritate in eo nianebant, ut si forte contigisset aliquando eos

liostes suos longiùs processisse^ et fugientes , ut plerùmque assolet , redire
,

hanc prœstantis beneficii gratiam ex meritis et reverentia B. Trudonis ha-
berent, quatenùs ex eo loco cessarent eos inimici eorum insequi, quo primiim
poterat altior pirs turris Monasterii nostri videri . . . Abbas Adelardus II ac-

quisivit villani de Stades emptam centum marcis à Duce Frederico ; et

quidquid habemus in Hardies à Comité de Musai Alberto . . . Sanctae me-
nioriae Adalbero II Metensis Episcopus

, frater , ut dixi , Ducis Frederici
,

murus et arma
,

paxque et abundantia Cœnobii nostri obierat ; cui succedens

Herimannus
,
pro dissentione quam contra Henricum IV Imperatorem mo-

verat; eum videlieet qui sub filii sui persequutione longé post , istis penè
omnibus jam defunctis , Leodii profugus obiit

;
gravissimis exaetionibus Ab-

D batem quotidie , ut ita dicam , exossabat . . . usque Métis ex violentia prae-

cepti sui pertractum, mœrore gravatum remisit . . . Sed et Henricus Léo- Pag. 664.

diensis («) Episcopus , hujus Herimanni contemporaneus , nimis ten-ebat

eum . . . Quievit tandem in pace anno MLXXXII Incarnationis Domini , An. 1082

praelatus Ecclesiae nostrae XXVII annis.

dicilurinvidiaecessisse,etadlmperalricem Adelheidara, (a) Henricus I, posteà tlictiu Pacifient eà quùd
cui conjunctu< erat Confessionis fatiiiliaritate, secessisse. pacein acquiùerit, vita et génère nobitix, Arcliiclia-

In Gcstis autein Pontificuin Angl. Auctore AVillelino conus Virdunensis^ filius Frederici Comitis Tullensis,

Malrncsbur. pag. 281 , sic legitur : Seivlfiu quidam ex una parte cognatux Ducis Godefridi de Bullione,

negotiator ad eum [S. Wuhtanum Episc. Ifigorn.] Lccidiensi<: Episcopus ordinatus anno Dom. MLXXF^
quolannls venire consueverat, ut ejus consilio nwrbis Pantificatûs Gregorii TIIanno II, prœfuit annis XIX,
medereluranimœ : cui semelpost absolutionem factani Ex magno Clironico Beigico,

divit : « Sœpè peccata, quœ confessus ec, réitéras ».

E

EX GENEALOGIA DE QUA ORTUS EST CAROLUS MAGNUS.

A^ud Acherium Tom. II Spicilegii in-folio pag. 493.

CAROLUS Dux frater Lotharii genuit Ermengardem et Gerbergam.
Ermengardis genuit Albertum Comitem de Namurco. Albertus genuit

Albertum (a) qui nunc est. Et Gerberga soror Ermengardis genuit Henri-
cum Seniorem de Brusella. Henricus Senior genuit Comitem Lambertum

,

(a) In Genealogia Caroli M. Apud Martenium ter 1150, additur, e; /"rairem ejus Heinricum Comi-
Tom. III anccdot. col. 1431 quae desinit anno circi- tem de Durbuio [Pd. de Durboio)

,

Ce iij
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et Henricum fratrem ejus, et Matildeni sororeni eorum. Hanc Matiklem A
^/. Boio- (juxit iixorem Conies Eustachius de Biilonia * , et genuit ex ea duos filios

,

"*
Eustaohium et Lambertum. Eustachius accepit uxorem filiam Godefridi (a)

Ducis, Idam nomine, nobilem génère et morihus ; et genuit ex ea qua-

tuor (b) filios , Guillermum , Godefriduin
,

qui nunc est Dux Lotharingiae
,

Balduinum et Eustachiuni. Godefridus (c) vei'ô et Balduinus fuerunt Reges

Jerosolymoruni. Eustachius vero genuit filiam , nomine Matildem
,

quam
posteà duxit in uxorem Stepbanus Rex (d) Angloruui.

(a) Godefridus estBarbatus dictus seu Senior, Dux (c) Godefridus iste vocatus BuUonius, Rex Hieroso-
Lolharingiai, qui obiit anno 1070. lyinae orcatus anno 1099, obiit anno sequenti : cui

[bj In Genealogia apud Martenium : très filioi, Eus- successif frater ejus Balduinus.